PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 179, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

 INSTITUI critérios para a realização da 2ª avalição –

PROVA ESCRITA, do Concurso de Escolha das Soberanos da 11ª

Festa Nacional do Abacaxi.

O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições, representado neste ato pelo Secretário

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Desporto, Turismo e Lazer e Presidente da Festa Nacional do

Abacaxi, em conjunto com a Comissão Social e Comissão Comunitária da Festa Nacional do Abacaxi, INSTITUI

critérios para a realização da 2ª avalição – PROVA ESCRITA, do Concurso de Escolha das Soberanos da 11ª

Festa Nacional do Abacaxi, nos seguintes termos:

1. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA ESCRITA – A prova escrita consistirá em

conhecimentos gerais sobre política, história, geografia e economia, dados específicos do Município de Terra de

Areia, atualidades em geral do Município de Terra de Areia, questões ligadas as edições da Festa Nacional do

Abacaxi, e questões relacionadas ao livro “Terra de Areia – Idéia, Sonho e Realidade”, de Generi Máximo Lipert.

2. MATERIAL DE ESTUDO – Livro “Terra de Areia – Idéia, Sonho e Realidade”, de Generi

Máximo Lipert, disponível para cópia, na Secretara Municipal de Desenvolvimento Econômico, Desporto,

Turismo e Lazer, mediante pagamento de guia emitida pelo setor de tributos. Valor da cópia R$ 0,15 centavos

por folha.

3. DATA E HORÁRIO DA PROVA ESCRITA – A prova escrita acontecerá no dia 08 de setembro

de 2023, às 19 horas.

4. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA – A prova escrita acontecerá no Centro

de Múltiplo Uso, Rua Tancredo Neves, S/N, centro, ao lado da Prefeitura Municipal, em Terra de Areia.

5. PESO DA 2º AVALIAÇÃO – O peso da 2º avaliação será de 30% do valor total das avaliações.

Registre-se e Publique-se.

ADRIANO VASCONCELOS NEUKIRCHEN

Presidente da Festa Nacional do Abacaxi